
Originale 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N.8  DEL 08 GIUGNO 2018 

 
 
OGGETTO: 
 NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZI ONE APPALTANTE 
(RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMEN TO 
DELL’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA ).  
 

 
PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale Regionale 

delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n°15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
  PREMESSO che il quadro normativo di riferimento in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ha introdotto nuove disposizioni recanti specifici adempimenti da parte delle 
stazioni appaltanti; 

ATTESO che le innovazioni normative concernenti l’oggetto del presente provvedimento 
sono contenute nell’art. 33ter, comma 2, del D.L. n. 179/2010 convertito dalla Legge n. 221/2012; 

RISCONTRATO che la norma richiamata istituisce, presso l’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP), oggi Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti a sua volta istituita in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 62-bis del D.Lgs. n.7.3.2005, n. 82 e s.m.i. recante “Codice dell’Amministrazione 
digitale”; 

RILEVATO che, in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltati di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione Ausa e di 
aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi con consequenziale responsabilità, in caso di 
inadempimento, dei soggetti incaricati; 



VISTO il Comunicato del Presidente AVCP del 16.5.2013 (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 123 
del 28.5.2013) in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e, 
comunque, entro il 31 dicembre 2013, devono comunicare, per l’espletamento del procedimento 
amministrativo sotteso all’applicazione del citato art. 33-ter, del D.L. 179/2012, il nominativo del 
responsabile incaricato, ai sensi e per gli effetti della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il quale deve 
provvedere all’iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione alla stessa AUSA; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 20/12/2017 in cui l’Autorità invita i RPCT 
a verificare l’iscrizione del RASA nel portale AVCP, 

RILEVATO che ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a nominare con apposito 
provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, il quale viene denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione appaltante 
(RASA)”; 

ATTESO che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione 
appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centro di costo, ed è tenuto a 
richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato 
Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013; 

VISTO l’art. 38 del D.Lgs.n. 50/2016 recante il codice dei contratti pubblici e delle 
concessioni relativo alla qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza, 

VISTO l’art. 216 del medesimo decreto legislativo che dispone che fino alla data di entrata 
in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter 
del D.L. 18.10.2012, n. 179 convertito, con modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

DATO ATTO che con il presente provvedimento si intende nominare il suindicato 
responsabile RASA (ai sensi della legge 7.81990, n. 241 e s.m. e i.) per gli adempimenti sui 
richiamati; 

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 
VISTO altresì il D.Lgs. 31.3.2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTI: 
- il Decreto del presidente n. 2 del 15.02.2018 con il quale il Dott. Federico Marenco è stato 

nominato Dirigente e Direttore dell’Ente Parco delle Alpi Liguri; 
- il Decreto del Presidente n.7 del 08.06.2018 con il quale il Dirigente e Direttore dell’Ente 

Dott. Federico Marenco è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

CONSIDERATO che il Dott. Federico MARENCO può assumere il ruolo di “Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione appaltante (RASA)” per l’espletamento delle funzioni ed attuazione 
degli adempimenti richiesti dall’ANAC; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente; 
 
 

DECRETA 
 
 

 
1) di nominare il Dirigente e Direttore Dott. Federico MARENCO, domiciliato per la carica 

presso l’Ente – Piazza Malerba 8 – Busalla (GE), ai sensi della Legge 241/90, Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione appaltante (RASA) dell’Ente Parco delle Alpi Liguri; 

2) di incaricare il Dirigente e Direttore Dott. Federico MARENCO dell’espletamento delle 
funzioni, adempimenti e compiti attribuiti al RASA, riguardanti la verifica e l’aggiornamento, 



almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante (AUSA) 
richiesti dall’ANAC, già AVCP, 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente nell’apposita sezione 
Amministrazione Trasparente e di indicare il nominativo del RASA all’interno del PTCP 2018 
– 2020; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente. 

5) di dare atto che il presente decreto verrà ratificato alla prima seduta utile del Consiglio del Parco. 

 
 
 
 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                             (Geom. MAGLIO GIULIANO)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno 19.06.2018 e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì 19.06.2018     
                                                                                                        Per il DIRETTORE 

                   (Dino Bertora) 

 
 

 
 
 


